
  

 

 

 

 

Во исполнение Порядка организации медицинской реабилитации 

взрослых, утвержденного приказом Министерства здравоохранения  

Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 788н, Положения  

об организации оказания первичной медико-санитарной помощи  

детям, утвержденного приказом Министерства здравоохранения  

Российской Федерации от 7 марта 2018 г. № 92н, Порядка организации 

медицинской реабилитации детей, утвержденного приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2019 г. № 878н, 

Регламента оказания медицинской помощи взрослым по профилю 

«медицинская реабилитация» в Пермском крае, утвержденного приказом 

министерства здравоохранения Пермского края от 16 ноября 2021 г.  

№ 34-01-05-1234, в соответствии с Территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории 

Пермского края медицинской помощи, а также в целях повышения  

качества и своевременности оказания помощи пациентам по профилю  

«медицинская реабилитация» в амбулаторных условиях, застрахованных  

в системе обязательного медицинского страхования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить алгоритм оказания медицинской помощи по профилю 

«медицинская реабилитация» в амбулаторных условиях (далее – Алгоритм)  

в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Руководителям медицинских организаций Пермского края, 

оказывающих медицинскую помощь по профилю «медицинская реабилитация» 

в амбулаторных условиях: 

 

  

Об организации медицинской 
помощи по профилю 
«медицинская реабилитация»  
в амбулаторных условиях  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 1 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

2.1. организовать проведение медицинской реабилитации в соответствии 

с Алгоритмом; 

2.2. обеспечить своевременное обучение специалистов 

мультидициплинарной реабилитационной команды отделения медицинской 

реабилитации амбулаторно-поликлинического звена. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра здравоохранения Пермского края Камкина Е.В. 

Министр                                                                                                А.В. Крутень 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 2 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

Приложение к приказу 
Министерства здравоохранения  
Пермского края  
от                      № 

Алгоритм  

оказания медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация»  

в амбулаторных условиях  

1. Алгоритм оказания медицинской помощи по профилю  

«медицинская реабилитация» в амбулаторных условиях (далее – Алгоритм) 

устанавливает правила оказания медицинской помощи по профилю 

«медицинская реабилитация» на третьем этапе медицинской реабилитации  

в условиях отделений медицинской реабилитации (далее – Отделение 

медицинской реабилитации) на базе медицинских организаций  

(структурных подразделениях медицинских организаций) амбулаторно-

поликлинического звена.  

2. Медицинская реабилитация при оказании первичной  

медико-санитарной помощи проводится в медицинских организациях 

Пермского края, имеющих лицензию по профилю «медицинская реабилитация»  

в амбулаторных условиях, взрослым пациентам, состояние которых 

оценивается в 2-3 балла по ШРМ, детям при хроническом течении  

заболевания вне обострения при I, II, III уровнях курации.  

3. Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях 

осуществляется по направлениям (профилям): «медицинская реабилитация  

с заболеваниями центральной нервной системы», «медицинская реабилитация  

с заболеваниями опорно-двигательного аппарата», «медицинская реабилитация 

с заболеваниями периферической нервной системы», «медицинская 

реабилитация после перенесенной новой коронавирусной инфекции  

COVID-19», «медицинская реабилитация с другими соматическими 

заболеваниями», «кардиореабилитация», «офтальмология» (для детского 

населения). 

4. Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях 

осуществляется по направлению врача-терапевта (врача-терапевта 

участкового), врача-педиатра (врача-педиатра участкового), врача общей 

практики (семейного врача), врача-специалиста, либо по направлению 

лечащего врача медицинской организации, осуществляющей медицинскую 

реабилитацию на первом и (или) втором этапах. 

5. Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях 

осуществляется мультидисциплинарной реабилитационной командой  

(далее – МДРК), сформированной из числа работников Отделения медицинской 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 3 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

реабилитации с учетом профиля заболевания пациента, нуждающегося  

в оказании медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация».  

6. Отделение медицинской реабилитации осуществляет функции: 

– оценка реабилитационного статуса пациента и его динамики  

на основании анализа жалоб, анамнеза, физикального обследования, 

клинических данных, результатов лабораторных, инструментальных 

исследований, назначенных лечащим врачом и/или врачом по физической  

и реабилитационной медицине/врачом по медицинской реабилитации, данных 

обследований, проведенных медицинским психологом/врачом-

психотерапевтом, медицинским логопедом, специалистом по физической 

терапии, специалистом по эргореабилитации; 

– установление реабилитационного диагноза, включающего 

характеристику состояния функционирования и ограничения 

жизнедеятельности (функции, структуры организма, активности и участия 

пациента), влияния факторов среды и личностных факторов на основе 

Международной классификации функционирования, ограничений 

жизнедеятельности и здоровья, одобренной на Пятьдесят четвертой сессии 

Всемирной ассамблеи здравоохранения 11 мая 2001 года (далее - МКФ)  

и его изменения в процессе проведения мероприятий по медицинской 

реабилитации;  

– оценка реабилитационного потенциала (оценка состояния пациента  

по шкале реабилитационной маршрутизации/ уровням курации), 

определяющего уровень максимально возможного восстановления пациента 

(возвращение к прежней профессиональной или иной трудовой деятельности, 

сохранение возможности осуществления повседневной деятельности, 

возвращение способности к самообслуживанию) в намеченный отрезок 

времени;  

– формирование цели и задач проведения реабилитационных 

мероприятий;  

– оценка факторов риска проведения реабилитационных мероприятий  

и факторов, ограничивающих проведение реабилитационных мероприятий;  

– формирование и реализация индивидуального плана медицинской 

реабилитации (далее - ИПМР);  

– оценка эффективности реализованных в рамках ИПМР 

реабилитационных мероприятий;  

– составление заключения (реабилитационного эпикриза), содержащего 

реабилитационный статус, реабилитационный диагноз, реабилитационный 

потенциал, итоги реализации ИПМР с описанием достигнутой динамики  

в состоянии пациента, оценку по шкале реабилитационной маршрутизации 

(ШРМ), рекомендации по дальнейшей тактике ведения пациента;  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 4 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

– ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов  

о медицинской деятельности. 

7. Мероприятия по медицинской реабилитации на третьем этапе 

осуществляются курсами, с соблюдением интервала проведения 

реабилитационного мероприятия с предоставлением услуги не реже, чем один 

раз каждые 48 часов и продолжительностью не менее трех часов. 

8. Медицинская реабилитация в амбулаторных условиях 

осуществляется в виде набора лечебных/лечебно-диагностических услуг  

и посещений в составе комплексного посещения (далее – Комплексное 

посещение). 

9. При поступлении пациента на медицинскую реабилитацию  

в амбулаторных условиях проводится заседание МДРК, составляется  

ИПМР, которая включает в себя персональный набор медицинских услуг  

и консультаций врачей-специалистов, в зависимости от реабилитационного 

диагноза и сопутствующей патологии. 

10. Комплексное посещение включает не менее 10 посещений  

по профилю «медицинская реабилитация» в амбулаторных условиях  

с дифференциацией по возрасту, профилю заболевания и оценке состояния 

пациента по шкале реабилитационной маршрутизации/уровням курации. 

11. В комплексное посещение входят: 

11.1. набор необходимых консультаций специалистов МДРК; 

11.2. проведение методов реабилитации в соответствии с ИПМР. 

12. В случае необходимости специалисты МДРК могут привлекать  

для консультаций врачей-специалистов по профилю заболевания  

(невролог, онколог, офтальмолог и т.д.). 

13. Минимальный набор услуг в составе Комплексного посещения  

для взрослых (обращения по заболеванию при оказании медицинской помощи  

в амбулаторных условиях по профилю «медицинская реабилитация»  

на 1 застрахованное лицо) определен в приложении № 1 настоящему 

Алгоритму. 

14. Минимальный набор услуг в составе Комплексного посещения  

для детей (обращения по заболеванию при оказании медицинской помощи  

в амбулаторных условиях по профилю «медицинская реабилитация»  

на 1 застрахованное лицо) определен в приложении № 2 настоящему 

Алгоритму. 

15. Медицинская реабилитация взрослых на третьем этапе  

в амбулаторных условиях осуществляется в медицинских организаций 

Пермского края согласно приложению № 3 к настоящему Алгоритму. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 5 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

16. Медицинская реабилитация детей на третьем этапе  

в амбулаторных условиях осуществляется в медицинских организаций 

Пермского края согласно приложению № 4 к настоящему Алгоритму.  

17. Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь 

по профилю «медицинская реабилитация» в амбулаторных условиях, 

оформляется с заполнением разделов в Единой информационной системе 

здравоохранения Пермского края согласно перечню в приложении № 5 

к настоящему Алгоритму. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 6 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

 
Приложение № 1  
к Алгоритму 
медицинской помощи по профилю 
«медицинская реабилитация» в 
амбулаторных условиях 
 
 

 

Минимальный набор услуг в составе Комплексного посещения для взрослых 

(обращения по заболеванию при оказании медицинской помощи  

в амбулаторных условиях по профилю «медицинская реабилитация»  

на 1 застрахованное лицо) 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги Должность специалистов Кратность 

посещения к 

специалисту 

в одном 

Комплексно

м посещении 

Частота 

предост

авления 

услуги 

1 Консультации специалистов  

1.1 Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями центральной нервной системы 

1.1.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

 

не менее 3 1 

1.1.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.1.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

1.1.4 Консультация медицинского 

логопеда (логопеда*) 

Медицинский логопед (логопед*) не менее 1 0,5 

1.1.5 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

1.2 Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата 

1.2.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

не менее 3 1 

1.2.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.2.3 Консультация врача- Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 7 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

физиотерапевта 

1.2.4 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

1.3 Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями периферической нервной системы 

1.3.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

не менее 3 1 

1.3.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.3.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

1.3.4 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

1.4 Медицинская реабилитация пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции (COVID-19) 

1.4.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

не менее 3 1 

1.4.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.4.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

1.4.4 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

1.5 Медицинская кардиореабилитация 

1.5.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

не менее 3 1 

1.5.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.5.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

1.5.4 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 8 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

1.6 Медицинская реабилитация пациентов при других соматических заболеваниях 

1.6.1 Консультация врача 

физической и 

реабилитационной 

медицины/врача по 

медицинской реабилитации 

(врача-специалиста по профилю 

оказываемой медицинской 

помощи, врача по лечебной 

физкультуре, врача-

физиотерапевта, врача-

рефлексотерапевта*) 

Врач физической и 

реабилитационной медицины/врач 

по медицинской реабилитации 

(врач-специалист по профилю 

оказываемой медицинской помощи, 

врач по лечебной физкультуре, врач-

физиотерапевт, врач-

рефлексотерапевт*) 

не менее 3 1 

1.6.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 0,7 

1.6.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 0,7 

1.6.4 Консультация медицинского 

психолога/врача-

психотерапевта (психолога*) 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 1 0,9 

2 Проведение методов реабилитации в соответствии с индивидуальным планом медицинской 

реабилитации  

2.1 Индивидуальные занятия по 

физиотерапии: 

магнитотерапия, лазеротерапия, 

электролечение, баротерапия, 

криотерапия, ультразвук, 

бальнеолечение, грязелечение, 

спелеолечение и пр. 

Медицинская сестра по 

медицинской реабилитации 

(медицинская сестра по 

физиотерапии *) 

не менее 7 0,9 

2.2 Индивидуальные занятия с 

медицинской сестрой по 

массажу 

Медицинская сестра по массажу не менее 7 0,9 

2.3 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия со специалистом по 

физической реабилитации 

(инструктором по лечебной 

физкультуре, инструктором-

методистом ЛФК) 

Специалист по физической 

реабилитации (инструктор по 

лечебной физкультуре, инструктор-

методист ЛФК) 

не менее 10 1 

2.4 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия с медицинским 

логопедом (логопедом*): 

логопедическая коррекция 

(медико-логопедическая 

процедура при афазии, 

дизартрии, дисфагии) 

Медицинский логопед (логопед*) не менее 10 0,4 

2.5 Индивидуальные занятия со 

специалистом по 

эргореабилитации** 

Специалист по эргореабилитации** не менее 10 0,5 

2.6 Индивидуальные занятия с 

медицинским 

психологом/врачом-

психотерапевтом 

(психологом*): 

клинико-психологическая 

реабилитация 

Медицинский психолог/врач-

психотерапевт (психолог*) 

не менее 7 0,5 

*Предусматривается в штатном расписании амбулаторного отделения медицинской реабилитации  

до 1 сентября 2023 г. 

**Предусматривается в штатном расписании амбулаторного отделения медицинской реабилитации  

с 1 сентября 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 9 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

Приложение № 2  
к Алгоритму 
медицинской помощи по профилю 
«медицинская реабилитация»  
в амбулаторных условиях 
 
 
 

Минимальный набор услуг в составе Комплексного посещения для детей 

(обращения по заболеванию при оказании медицинской помощи  

в амбулаторных условиях по профилю «медицинская реабилитация»  

на 1 застрахованное лицо) 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги Должность специалистов Кратность 

посещения к 

специалисту 

в одном 

Комплексно

м посещении  

Частота 

предоставл

ения 

услуги 

1 Консультации специалистов  

1.1 Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями центральной нервной системы 

1.1.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

1.1.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.1.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.1.4 Консультация логопеда Логопед не менее 1 0,4 

1.1.5 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.2. Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями опорно-двигательного аппарата 

1.2.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

1.2.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.2.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.2.4 Консультация логопеда Логопед не менее 1 0,4 

1.2.5 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.3 Медицинская реабилитация пациентов с заболеваниями периферической нервной системы 

1.3.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

не менее 2 1 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 10 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

 

1.3.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.3.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.3.4 Консультация логопеда Логопед не менее 1 0,4 

1.3.5 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.4 Медицинская реабилитация пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции (COVID-19) 

1.4.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

1.4.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.4.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.4.4 Консультация логопеда Логопед не менее 1 0,4 

1.4.5 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.5 Медицинская кардиореабилитация 

1.5.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

1.5.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.5.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.5.4 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.6 Медицинская реабилитация пациентов по профилю «офтальмология» 

1.6.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

детском возрасте 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

1.6.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.6.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.6.4 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

1.7 Медицинская реабилитация пациентов при других соматических заболеваниях 

1.7.1 Консультация врача-

педиатра/врача-специалиста, 

прошедшего обучение по 

программе повышения 

квалификации по вопросам 

медицинской реабилитации в 

Врач-педиатр/врач-специалист, 

прошедший обучение по программе 

повышения квалификации по 

вопросам медицинской 

реабилитации в детском возрасте 

 

не менее 2 1 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 11 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

детском возрасте 

1.7.2 Консультация врача по 

лечебной физкультуре 

Врач по лечебной физкультуре не менее 1 1 

1.7.3 Консультация врача-

физиотерапевта 

Врач-физиотерапевт не менее 1 1 

1.7.4 Консультация логопеда Логопед не менее 1 0,4 

1.7.5 Консультация медицинского 

психолога/психолога 

Медицинский психолог/ психолога не менее 1 0,5 

2 Проведение методов реабилитации в соответствии с индивидуальным планом медицинской 

реабилитации  

2.1 Индивидуальные занятия с 

медицинской сестрой по 

медицинской реабилитации 

(медицинской сестрой по 

физиотерапии*): 

магнитотерапия, лазеротерапия, 

электролечение, баротерапия, 

криотерапия, ультразвук, 

бальнеолечение, грязелечение, 

спелеолечение и пр. 

Медицинская сестра по 

медицинской реабилитации 

(медицинская сестра по 

физиотерапии*) 

не менее 7 0,9 

2.2 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия с медицинской 

сестрой по массажу 

Медицинская сестра по массажу не менее 7 0,9 

2.3 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия со специалистом по 

физической реабилитации 

(инструктором по лечебной 

физкультуре, инструктором-

методистом ЛФК) 

Специалист по физической 

реабилитации (инструктор по 

лечебной физкультуре, инструктор-

методист ЛФК) 

не менее 10 1 

2.4 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия логопедом 

логопедом: 

логопедическая коррекция 

(медико-логопедическая 

процедура при афазии, 

дизартрии, дисфагии) 

Логопед  не менее 10 0,3 

2.6 Индивидуальные/малогруппов

ые занятия с медицинским 

психологом/психологом: 

клинико-психологическая 

реабилитация 

Медицинский психолог/психолог не менее 5 0,5 

*Предусматривается в штатном расписании амбулаторного отделения медицинской реабилитации  

до 1 сентября 2023 г. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 12 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

Приложение № 3  
к Алгоритму 
медицинской помощи по профилю 
«медицинская реабилитация»  
в амбулаторных условиях 
 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

медицинских организаций Пермского края, осуществляющих медицинскую 

реабилитацию взрослых на третьем этапе в амбулаторных условиях 
 

Наименование медицинской организации  

ГБУЗ ПК «Городская клиническая поликлиника № 2»  

ГБУЗ ПК «Городская клиническая поликлиника № 4» 

ГБУЗ ПК «Городская клиническая поликлиника № 5» 

ГБУЗ ПК «Клиническая больница Свердловского района» 

ГБУЗ ПК «Городская поликлиника № 7» 

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница» 

ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница № 4» 

ГБУЗ ПК «Городская клиническая больница им. Симхи Нафтолиевича Гринберга» 

ГБУЗ ПК «Чайковская центральная городская больница» 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 13 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

Приложение № 4 
к Алгоритму 
медицинской помощи по профилю 
«медицинская реабилитация» в 
амбулаторных условиях 
 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

медицинских организаций Пермского края, осуществляющих медицинскую 

реабилитацию детей на третьем этапе в амбулаторных условиях 
 

Наименование медицинской организации 

ГБУЗ ПК «Детская клиническая больница им. Пичугина П. И.» 

ГБУЗ ПК «Городская детская клиническая поликлиника № 5» 

ГБУЗ ПК «Городская детская поликлиника № 4 им. Чернышовой О.Е.» 

ГБУЗ ПК «Чайковская детская городская больница» 

ГБУЗ ПК «Городская детская клиническая поликлиника № 1»  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 14 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18



  

Приложение № 5  
к Алгоритму 
медицинской помощи по профилю 
«медицинская реабилитация»  
в амбулаторных условиях 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ 

разделов в Единой информационной системе здравоохранения Пермского края, 

заполняемых при оформлении медицинской карты пациента, получающего 

медицинскую помощь по профилю «медицинская реабилитация»  

в амбулаторных условиях 

 

1. Протокол заседания МДРК при поступлении, включающего:   

1.1. реабилитационный диагноз на основе Международной классификации 

функционирования, ограничений жизнедеятельности и здоровья (далее-МКФ); 

1.2. реабилитационный потенциал (оценка состояния пациента по шкале 

реабилитационной маршрутизации/ уровням курации); 

1.3. цели и задачи проведения реабилитационных мероприятий; 

1.4. факторы риска проведения реабилитационных мероприятий  

и факторы, ограничивающие проведение реабилитационных мероприятий; 

1.5. индивидуальный план медицинской реабилитации (далее-ИПМР). 

2. Протокол заседания МДРК при выписке с оценкой: 

2.1. динамики реабилитационного диагноза по МКФ; 

2.2. достижения реабилитационных целей и задач; 

2.3. динамики состояния пациента по профильным шкалам. 

3. Промежуточный протокол заседания МДРК в случае проведения 

реабилитационных мероприятий более 14 дней. 

4. Выписной эпикриз, включающий в себя: 

4.1. клинический диагноз заболевания (состояния); 

4.2. реабилитационный диагноз; 

4.3. реабилитационный потенциал (оценка состояния пациента по шкале 

реабилитационной маршрутизации/ уровням курации); 

4.4. итоги реализации ИПМР с описанием достигнутой динамики  

в состоянии пациента; 

4.5. рекомендации по дальнейшей тактике ведения пациента. 

5. Заключения каждого из специалистов МДРК в начале и в конце курса 

реабилитации, а также бланки ежедневного выполнения реабилитационных 

процедур (с указанием наименования занятия или процедуры, времени 

выполнения каждого занятия, общего времени занятий в день), бланки шкал, 

тестов и опросников, используемых в процессе реабилитации. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1152 от 30.09.2022. Исполнитель: Лебедева О.С.
Страница 15 из 15. Страница создана: 20.09.2022 12:18


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

